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Spørgsmål nr. 546 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren tilvejebringe en oversigt for 2016 over antallet 
af voldtægter, hvor der er flere gerningsmænd involveret, og 
hvoraf etnicitet på såvel gerningsmænd som forurettede frem-
går?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet foretaget elek-
tronisk udtræk fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) om 
antallet af voldtægter, hvor der er flere gerningsmænd involve-
ret. Der fremgår af POLSAS 8 journalnumre, hvor mere end én 
person har fået en fældende afgørelse i 2016 for en af de fire 
gerningskoder, der vedrører straffelovens § 216 om voldtægt. 
 
Tabel 1 nedenfor angiver for hver af disse 8 sager gernings-
mændenes og forurettedes statsborgerskab.  
 

Tabel 1: Personer, der har fået en fældende afgørelse på et journalnummer, hvor mere end én 
person har fået en fældende afgørelse, og personer, der har været registreret som forurettet på 
sagen, med oplysninger om statsborgerskab 

 Antal personer, der har 
fået en fældende afgørelse, 
med oplysning om stats-
borgerskab 

Antal forurettede 
med oplysning om 
statsborgerskab 

Sag 
1 

2 (danske statsborgere) 1 (dansk statsborger) 

Sag 
2 

2 (danske statsborgere) 1 (dansk statsborger) 

Sag 
3 

2 (danske statsborgere) 1 (dansk statsborger) 

Sag 
4 

2 (syriske statsborgere) 1 (syrisk statsborger) 

Sag 
5 

2 (danske statsborgere) 4 (danske statsborge-
re) 

Sag 
6 

3 (danske statsborgere) 3 (danske statsborge-
re) 

Sag 
7 

3 (statsborgere i Eritrea) 1 (statsborger i Eri-
trea) 

Sag 
8 

2 (danske statsborgere) 1 (dansk statsborger) 

Bemærkning: Der er et efterslæb i opdatering af afgørelser på alle sagsområder i POLSAS, 
hvorfor data for tidligere år først anses for at være pålidelige 2 måneder efter årets udgang. 
Data er analyseret på baggrund af POLSAS og bearbejdet i QlikView efter anklagemyndig-
hedens ledelsessystem. Der tages forbehold for indtastningsfejl. Data er dynamiske, idet der 
tages hensyn til rettelser af indtastningsfejl, forsinkede opdateringer, nye afgørelser mv. Der 
vil være en periodevis forskydning af data, da f.eks. antallet af afgørelser i 2016 kan vedrøre 
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sigtelser rejst i 2015. Tiltaler og afgørelser er opgjort efter, hvor mange personer pr. journal-
nummer der er blevet tiltalt og afgjort. Data er opdateret den 21. april 2017.  

 
Det bemærkes, at tabellen angiver de pågældende personers 
statsborgerskab, da det ikke er muligt fra POLSAS elektronisk 
at trække oplysninger om etnicitet. Det betyder blandt andet, at 
tabellen omfatter personer med dansk statsborgerskab uanset 
deres etniske oprindelse. 
 
Oplysninger om statsborgerskab for gerningsmændene er tilve-
jebragt ved datatræk fra POLSAS. Det bemærkes i den forbin-
delse, at når en person registreres i POLSAS, sker det ved, at 
personens data trækkes fra CPR-registeret med oplysning om 
blandt andet statsborgerskab. Hvis oplysninger om statsborger-
skab – efter den pågældende er registreret i POLSAS – ændres 
i CPR-registeret, og den pågældende på ny registreres i POL-
SAS, kan det betyde, at personens tidligere registrerede oplys-
ninger om statsborgerskab ændrer sig også for de tidligere re-
gistrerede sager i POLSAS.  
 
Rigsadvokaten har endvidere i lyset af, at der er tale om et me-
get lavt antal sager, foretaget manuel opslag i CPR-registret 
med henblik på at tilvejebringe oplysninger om den forurette-
des statsborgerskab, idet oplysningerne ikke kan trækkes fra 
POLSAS via anklagemyndighedens ledelsesinformationssy-
stem. Det har for den forurettede i sag nr. 7 ikke været muligt 
at lave opslag i CPR-registret, og oplysningerne om den på-
gældendes registrering af nationalitet i POLSAS er i stedet 
indhentet fra den relevante politikreds.” 

 

 

 

 


